



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - PMV
Secretaria Municipal de Obras - SEMOB

Relatório de Composição de Preços Unitários

Orçamento: 1695801 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Orgão Cliente: SEME

Orgão Gerente: SEMOB

Database: 08/2025

Planilha: 1 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Item: 0101

Serviço: Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco menor que 0,20m, porte pequeno, altura até 5,00m, inclusive acondicionamento de resíduos, transporte e destinação de material resultante.

Unidade: und

Base: BASE LOCAL

Código Base: 484E.000077

Fonte: SINAPI

Versão: 1

Equipamento	Código	Und.	Quant.	Ut. Prod.	Ut. Impr.	Vi. Hr. Prod.	Vi. Hr. Imp.	Custo Horário
MOTOSSERRA A GASOLINA PORTATIL TIPO HUSQVARNA MOD. 61 OU SIMILAR CR - fonte: SINAPI	00010763	H	0,0563	1	0	32,45	20,62	1,82

(A) Total: 1,82

Mão de Obra	Código	Und.	Salário	Encargos (%)	Salário c/ LS	Consumo	Custo Horário
-------------	--------	------	---------	--------------	---------------	---------	---------------

(B) Total: 0,00

Incidências	Código	Fator	Categoria	Custo
-------------	--------	-------	-----------	-------

(C) Total: 0,00

Custo Horário de Execução (A+B+C): 1,82

(D) Produção da Equipe: 1,00

(E) Custo Unitário de Execução [(A/D)+(B/D)+(C/D)]: 1,82

Material	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
SACO DE RAFIA 0,60X0,90M - ENTULHO - fonte: LABOR	029188	UN	2	5,57	11,14

(F) Total: 11,14

Serviços Auxiliares	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco pbt 16.000 kg, potência de 189 cv - chp diurno. af_06/2014 - fonte: SINAPI - 2024	5928	CHP	0,0563	280,08	15,76
Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco pbt 16.000 kg, potência de 189 cv - chi diurno. af_06/2014 - fonte: SINAPI - 2024	5930	CHI	0,0461	76,72	3,53
Servente com encargos complementares - fonte: SINAPI - 2024	88316	H	0,3018	26,41	7,97
Jardineiro com encargos complementares - fonte: SINAPI - 2024	88441	H	0,2263	28,37	6,42
Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020 - fonte: SINAPI - 2024	97914	M3XK M	17	3,07	52,19

(G) Total: 85,87

Itens de Transporte	Código	Und.	Quant.
---------------------	--------	------	--------

(H) Total: 0,00

Custo Direto Total (E+F+G+H): 98,83

BDI (33,25 %): 32,86

Preço Unitário Total: 131,69



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - PMV
Secretaria Municipal de Obras - SEMOB

Relatório de Composição de Preços Unitários

Orçamento: 1695801 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Orgão Cliente: SEME

Orgão Gerente: SEMOB

Database: 08/2025

Planilha: 1 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Item: 0102

Serviço: Poda em altura de arvore com diâmetro de tronco maior que 0,20m e menor que 0,40m, porte médio, altura entre 5m a 10m, inclusive acondicionamento de resíduos, transporte e destinação de material resultante.

Unidade: und

Base: BASE LOCAL

Código Base: 484E.000078

Fonte: SINAPI

Versão: 1

Equipamento	Código	Und.	Quant.	Ut. Prod.	Ut. Impr.	Vi. Hr. Prod.	Vi. Hr. Imp.	Custo Horário
MOTOSERRA A GASOLINA PORTATIL TIPO HUSQVARNA MOD. 61 OU SIMILAR CR - fonte: SINAPI	00010763	H	0,1711	1	0	32,45	20,62	5,55

(A) Total: 5,55

Mão de Obra	Código	Und.	Salário	Encargos (%)	Salário c/ LS	Consumo	Custo Horário
-------------	--------	------	---------	--------------	---------------	---------	---------------

(B) Total: 0,00

Incidências	Código	Fator	Categoria	Custo
-------------	--------	-------	-----------	-------

(C) Total: 0,00

Custo Horário de Execução (A+B+C): 5,55

(D) Produção da Equipe: 1,00

(E) Custo Unitário de Execução [(A/D)+(B/D)+(C/D)]: 5,55

Material	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
SACO DE RAFIA 0,60X0,90M - ENTULHO - fonte: LABOR	029188	UN	4	5,57	22,28
FITA PLASTICA (FAIXA ZEBRADA) P/ SINALIZACAO 7CM - PRETA E AMARELA - fonte: LABOR	072071	M	5	0,06	0,30

(F) Total: 22,58

Serviços Auxiliares	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco pbt 16.000 kg, potência de 189 cv - chp diurno. af_06/2014 - fonte: SINAPI - 2024	5928	CHP	0,1711	280,08	47,92
Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco pbt 16.000 kg, potência de 189 cv - chi diurno. af_06/2014 - fonte: SINAPI - 2024	5930	CHI	0,1402	76,72	10,75
Servente com encargos complementares - fonte: SINAPI - 2024	88316	H	1,4898	26,41	39,34
Jardineiro com encargos complementares - fonte: SINAPI - 2024	88441	H	1,1174	28,37	31,70
Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020 - fonte: SINAPI - 2024	97914	M3XK M	68	3,07	208,76

(G) Total: 338,47

Itens de Transporte	Código	Und.	Quant.
---------------------	--------	------	--------

(H) Total: 0,00

Custo Direto Total (E+F+G+H): 366,60

BDI (33,25 %): 121,89

Preço Unitário Total: 488,49



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - PMV
Secretaria Municipal de Obras - SEMOB

Relatório de Composição de Preços Unitários

Orçamento: 1695801 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Orgão Cliente: SEME

Orgão Gerente: SEMOB

Database: 08/2025

Planilha: 1 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Item: 0103

Serviço: Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60 m, porte grande, altura acima de 10m, inclusive acondicionamento de resíduos, transporte e destinação final de material resultante.

Unidade: und

Base: BASE LOCAL

Código Base: 484E.000076

Fonte: SINAPI

Versão: 1

Equipamento	Código	Und.	Quant.	Ut. Prod.	Ut. Impr.	Vi. Hr. Prod.	Vi. Hr. Imp.	Custo Horário
MOTOSERRA A GASOLINA PORTATIL TIPO HUSQVARNA MOD. 61 OU SIMILAR CR - fonte: SINAPI	00010763	H	0,4842	1	0	32,45	20,62	15,71

(A) Total: 15,71

Mão de Obra	Código	Und.	Salário	Encargos (%)	Salário c/ LS	Consumo	Custo Horário
-------------	--------	------	---------	--------------	---------------	---------	---------------

(B) Total: 0,00

Incidências	Código	Fator	Categoria	Custo
-------------	--------	-------	-----------	-------

(C) Total: 0,00

Custo Horário de Execução (A+B+C): 15,71

(D) Produção da Equipe: 1,00

(E) Custo Unitário de Execução $[(A/D)+(B/D)+(C/D)]$: 15,71

Material	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
SACO DE RAFIA 0,60X0,90M - ENTULHO - fonte: LABOR	029188	UN	8	5,57	44,56
FITA PLASTICA (FAIXA ZEBRADA) P/ SINALIZACAO 7CM - PRETA E AMARELA - fonte: LABOR	072071	M	10	0,06	0,60

(F) Total: 45,16

Serviços Auxiliares	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco pbt 16.000 kg, potência de 189 cv - chp diurno. af_06/2014 - fonte: SINAPI - 2024	5928	CHP	0,4842	280,08	135,61
Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco pbt 16.000 kg, potência de 189 cv - chi diurno. af_06/2014 - fonte: SINAPI - 2024	5930	CHI	0,3966	76,72	30,42
Servente com encargos complementares - fonte: SINAPI - 2024	88316	H	4,0278	26,41	106,37
Jardineiro com encargos complementares - fonte: SINAPI - 2024	88441	H	3,0209	28,37	85,70
Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020 - fonte: SINAPI - 2024	97914	M3XK M	136	3,07	417,52

(G) Total: 775,62

Itens de Transporte	Código	Und.	Quant.
---------------------	--------	------	--------

(H) Total: 0,00

Custo Direto Total (E+F+G+H): 836,49

BDI (33,25 %): 278,13

Preço Unitário Total: 1.114,62



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - PMV
Secretaria Municipal de Obras - SEMOB

Relatório de Composição de Preços Unitários

Orçamento: 1695801 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Orgão Cliente: SEME

Orgão Gerente: SEMOB

Database: 08/2025

Planilha: 1 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Item: 0201

Serviço: Remoção de árvore de pequeno porte com diâmetro menor que 15cm, inclusive corte raso, destocamento de raízes, remoção e transporte

Unidade: und

Base: BASE LOCAL

Código Base: 484E.000079

Fonte: PRÓPRIA

Versão: 1

Equipamento	Código	Und.	Quant.	Ut. Prod.	Ut. Impr.	Vi. Hr. Prod.	Vi. Hr. Imp.	Custo Horário
MOTOSERRA A GASOLINA PORTATIL TIPO HUSQVARNA MOD. 61 OU SIMILAR CR - fonte: SINAPI	00010763	H	1,1535	1	0	32,45	20,62	37,43

(A) Total: 37,43

Mão de Obra	Código	Und.	Salário	Encargos (%)	Salário c/ LS	Consumo	Custo Horário
-------------	--------	------	---------	--------------	---------------	---------	---------------

(B) Total: 0,00

Incidências	Código	Fator	Categoria	Custo
-------------	--------	-------	-----------	-------

(C) Total: 0,00

Custo Horário de Execução (A+B+C): 37,43

(D) Produção da Equipe: 1,00

(E) Custo Unitário de Execução [(A/D)+(B/D)+(C/D)]: 37,43

Material	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
SACO DE RAFIA 0,60X0,90M - ENTULHO - fonte: LABOR	029188	UN	8	5,57	44,56
FITA PLASTICA (FAIXA ZEBRADA) P/ SINALIZACAO 7CM - PRETA E AMARELA - fonte: LABOR	072071	M	10	0,06	0,60

(F) Total: 45,16

Serviços Auxiliares	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020 - fonte: SINAPI - 2024	97914	M3XK M	34	3,07	104,38
Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,20 m e menor que 0,40 m. af_03/2024 - fonte: SINAPI - 2024	98526	UN	0,8	147,37	117,89
Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,20 m e menor que 0,40 m. af_03/2024 - fonte: SINAPI - 2024	98529	UN	0,8	89,99	71,99

(G) Total: 294,26

Itens de Transporte	Código	Und.	Quant.
---------------------	--------	------	--------

(H) Total: 0,00

Custo Direto Total (E+F+G+H): 376,85

BDI (33,25 %): 125,30

Preço Unitário Total: 502,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - PMV
Secretaria Municipal de Obras - SEMOB

Relatório de Composição de Preços Unitários

Orçamento: 1695801 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Orgão Cliente: SEME

Orgão Gerente: SEMOB

Database: 08/2025

Planilha: 1 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Item: 0202

Serviço: Remoção de árvore de médio porte com diâmetro maior 15cm e menor que 30cm, inclusive corte raso, destocamento de raízes, remoção e transporte

Unidade: und

Base: BASE LOCAL

Código Base: 484E.000080

Fonte: PRÓPRIA

Versão: 1

Equipamento	Código	Und.	Quant.	Ut. Prod.	Ut. Impr.	Vi. Hr. Prod.	Vi. Hr. Imp.	Custo Horário
MOTOSERRA A GASOLINA PORTATIL TIPO HUSQVARNA MOD. 61 OU SIMILAR CR - fonte: SINAPI	00010763	H	2,2639	1	0	32,45	20,62	73,46

(A) Total: 73,46

Mão de Obra	Código	Und.	Salário	Encargos (%)	Salário c/ LS	Consumo	Custo Horário
-------------	--------	------	---------	--------------	---------------	---------	---------------

(B) Total: 0,00

Incidências	Código	Fator	Categoria	Custo
-------------	--------	-------	-----------	-------

(C) Total: 0,00

Custo Horário de Execução (A+B+C): 73,46

(D) Produção da Equipe: 1,00

(E) Custo Unitário de Execução [(A/D)+(B/D)+(C/D)]: 73,46

Material	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
SACO DE RAFIA 0,60X0,90M - ENTULHO - fonte: LABOR	029188	UN	10	5,57	55,70
FITA PLASTICA (FAIXA ZEBRADA) P/ SINALIZACAO 7CM - PRETA E AMARELA - fonte: LABOR	072071	M	12	0,06	0,72

(F) Total: 56,42

Serviços Auxiliares	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020 - fonte: SINAPI - 2024	97914	M3XK M	136	3,07	417,52
Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,20 m e menor que 0,40 m. af_03/2024 - fonte: SINAPI - 2024	98526	UN	1	147,37	147,37
Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,20 m e menor que 0,40 m. af_03/2024 - fonte: SINAPI - 2024	98529	UN	1	89,99	89,99

(G) Total: 654,88

Itens de Transporte	Código	Und.	Quant.
---------------------	--------	------	--------

(H) Total: 0,00

Custo Direto Total (E+F+G+H): 784,76

BDI (33,25 %): 260,93

Preço Unitário Total: 1.045,69



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - PMV
Secretaria Municipal de Obras - SEMOB

Relatório de Composição de Preços Unitários

Orçamento: 1695801 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Orgão Cliente: SEME

Orgão Gerente: SEMOB

Database: 08/2025

Planilha: 1 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Item: 0203

Serviço: Remoção de árvore de grande porte com diâmetro maior que 30cm, inclusive corte raso, destocamento de raízes, remoção e transporte

Unidade: und

Base: BASE LOCAL

Código Base: 484E.000081

Fonte: PRÓPRIA

Versão: 1

Equipamento	Código	Und.	Quant.	Ut. Prod.	Ut. Impr.	Vi. Hr. Prod.	Vi. Hr. Imp.	Custo Horário
MOTOSSERRA A GASOLINA PORTATIL TIPO HUSQVARNA MOD. 61 OU SIMILAR CR - fonte: SINAPI	00010763	H	3,2232	1	0	32,45	20,62	104,59

(A) Total: 104,59

Mão de Obra	Código	Und.	Salário	Encargos (%)	Salário c/ LS	Consumo	Custo Horário
-------------	--------	------	---------	--------------	---------------	---------	---------------

(B) Total: 0,00

Incidências	Código	Fator	Categoria	Custo
-------------	--------	-------	-----------	-------

(C) Total: 0,00

Custo Horário de Execução (A+B+C): 104,59

(D) Produção da Equipe: 1,00

(E) Custo Unitário de Execução [(A/D)+(B/D)+(C/D)]: 104,59

Material	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
SACO DE RAFIA 0,60X0,90M - ENTULHO - fonte: LABOR	029188	UN	12	5,57	66,84
FITA PLASTICA (FAIXA ZEBRADA) P/ SINALIZACAO 7CM - PRETA E AMARELA - fonte: LABOR	072071	M	14	0,06	0,84

(F) Total: 67,68

Serviços Auxiliares	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
Transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020 - fonte: SINAPI - 2024	97914	M3XK M	204	3,07	626,28
Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com diâmetro maior ou igual a 0,60 m. af_03/2024 - fonte: SINAPI - 2024	98528	UN	1	322,36	322,36
Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou igual a 0,60 m. af_03/2024 - fonte: SINAPI - 2024	98531	UN	1	452,08	452,08

(G) Total: 1.400,72

Itens de Transporte	Código	Und.	Quant.
---------------------	--------	------	--------

(H) Total: 0,00

Custo Direto Total (E+F+G+H): 1.572,99

BDI (33,25 %): 523,02

Preço Unitário Total: 2.096,01



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - PMV
Secretaria Municipal de Obras - SEMOB

Relatório de Composição de Preços Unitários

Orçamento: 1695801 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Orgão Cliente: SEME

Orgão Gerente: SEMOB

Database: 08/2025

Planilha: 1 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Item: 0301

Serviço: Replanteio de arvores ou arbusto com altura até 2,00m, exclusive a muda

Unidade: und

Base: BASE LOCAL

Código Base: 484E.000082

Fonte: EMOP

Versão: 1

Equipamento	Código	Und.	Quant.	Ut. Prod.	Ut. Impr.	Vi. Hr. Prod.	Vi. Hr. Imp.	Custo Horário
-------------	--------	------	--------	-----------	-----------	---------------	--------------	---------------

(A) Total: 0,00

Mão de Obra	Código	Und.	Salário	Encargos (%)	Salário c/ LS	Consumo	Custo Horário
-------------	--------	------	---------	--------------	---------------	---------	---------------

(B) Total: 0,00

Incidências	Código	Fator	Categoria	Custo
-------------	--------	-------	-----------	-------

(C) Total: 0,00

Custo Horário de Execução (A+B+C): 0,00

(D) Produção da Equipe: 1,00

(E) Custo Unitário de Execução [(A/D)+(B/D)+(C/D)]: 0,00

Material	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
----------	--------	------	---------	-------	----------------

(F) Total: 0,00

Serviços Auxiliares	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
---------------------	--------	------	---------	-------	----------------

Jardineiro com encargos complementares - fonte: SINAPI - 2024

88441 H 1,03 28,37 29,22

(G) Total: 29,22

Itens de Transporte	Código	Und.	Quant.
---------------------	--------	------	--------

(H) Total: 0,00

Custo Direto Total (E+F+G+H): 29,22

BDI (33,25 %): 9,72

Preço Unitário Total: 38,94



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - PMV

Secretaria Municipal de Obras - SEMOB

Relatório de Composição de Preços Unitários

Orçamento: 1695801 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Orgão Cliente: SEME

Orgão Gerente: SEMOB

Database: 08/2025

Planilha: 1 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Item: 0302

Serviço: Tratamento fitossanitários utilizando produtos químicos e/ou defensivos agrícola, fazendo o controle de pragas (cupins, lagartas, cochinilhas, formigas, entre outros)

Unidade: und

Base: BASE LOCAL

Código Base: 484E.000083

Fonte: EMOP

Versão: 1

Equipamento	Código	Und.	Quant.	Ut. Prod.	Ut. Impr.	Vi. Hr. Prod.	Vi. Hr. Imp.	Custo Horário
PULVERIZADOR COSTAL, 16L - fonte: BASE LOCAL	1587.0004	und	0,002	1	0	164,70	0,00	0,32
(A) Total:								0,32

Mão de Obra	Código	Und.	Salário	Encargos (%)	Salário c/ LS	Consumo	Custo Horário
JARDINEIRO (HORISTA) - fonte: SINAPI	00044503	H	8,65	167,7000	23,15	20,6	476,89
(B) Total:							476,89

Incidências	Código	Fator	Categoria	Custo
-------------	--------	-------	-----------	-------

(C) Total: 0,00

Custo Horário de Execução (A+B+C): 477,21

(D) Produção da Equipe: 1,00

(E) Custo Unitário de Execução [(A/D)+(B/D)+(C/D)]: 477,21

Material	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
INSETICIDA RESIDUAL DIMECRON 500 DA CIBA CR - fonte: SINAPI	00010817	L	0,2	88,58	17,71
LONA PLASTICA, COR PRETA, ESP=150 MICRAS - fonte: LABOR	024238	M2	2,2	1,85	4,07
COLA BRANCA "PVA" CASCOLA, FORMICA, MUNDIAL OU EQUIVALENTE - fonte: LABOR	028005	KG	12	39,47	473,64
TRINCHA 2" - fonte: LABOR	038024	UN	0,06	7,27	0,43
ESCOVA DE AÇO - fonte: LABOR	038064	UN	0,08	16,88	1,35
TINTA ACRILICA SUPER LAVAVEL - fonte: LABOR	039793	L	3,99	36,17	144,31
CLORETO DE POTASSIO - fonte: BASE LOCAL	1587.0002	kg	2	5,60	11,20
FUNGICIDA PARA TRATAMENTO FITOSSANITARIOEM ARVORES - fonte: BASE LOCAL	1587.0003	kg	0,2	87,55	17,51
ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMÍNIO COM 13 DEGRAUS - fonte: BASE LOCAL	1587.0005	und	0,002	760,08	1,52
CUPIM-CUPINICIDA PARA TRATAMENTO FITOSSANITARIO EM ARVORES - fonte: BASE LOCAL	1587.0006	l	0,2	32,30	6,46
IMUNIZANTE ANTICUPIM INCOLOR PARA MADEIRA EM GALAO DE 3,6 LITROS - fonte: BASE LOCAL	1587.0007	un	0,555	172,50	95,73
CAL HIDRATADA - fonte: LABOR	600158	KG	1	1,18	1,18
(F) Total:					775,11

Serviços Auxiliares	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco pbt 16.000 kg, potência de 189 cv - chp diurno - fonte: LABOR - 2024	330111	chp	1	270,08	270,08
Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco pbt 16.000 kg, potência de 189 cv - chi diurno. - fonte: LABOR - 2024	330211	chi	1	65,66	65,66
(G) Total:					335,74

Itens de Transporte	Código	Und.	Quant.
---------------------	--------	------	--------

(H) Total: 0,00

Custo Direto Total (E+F+G+H): 1.588,06

BDI (33,25 %): 528,03

Preço Unitário Total: 2.116,09



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - PMV
Secretaria Municipal de Obras - SEMOB

Relatório de Composição de Preços Unitários

Orçamento: 1695801 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Orgão Cliente: SEME

Orgão Gerente: SEMOB

Database: 08/2025

Planilha: 1 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Item: 0303

Serviço: Manutenção da grama e poda/corte de vegetação diversa

Unidade: m2

Base: BASE LOCAL

Código Base: 484E.000084

Fonte: EMOP

Versão: 1

Equipamento	Código	Und.	Quant.	Ut. Prod.	Ut. Impr.	Vi. Hr. Prod.	Vi. Hr. Imp.	Custo Horário
-------------	--------	------	--------	-----------	-----------	---------------	--------------	---------------

(A) Total: 0,00

Mão de Obra	Código	Und.	Salário	Encargos (%)	Salário c/ LS	Consumo	Custo Horário
-------------	--------	------	---------	--------------	---------------	---------	---------------

(B) Total: 0,00

Incidências	Código	Fator	Categoria	Custo
-------------	--------	-------	-----------	-------

(C) Total: 0,00

Custo Horário de Execução (A+B+C): 0,00

(D) Produção da Equipe: 1,00

(E) Custo Unitário de Execução [(A/D)+(B/D)+(C/D)]: 0,00

Material	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
----------	--------	------	---------	-------	----------------

SACO DE LIXO - fonte: LABOR

810102

UN

0,25

0,08

0,02

(F) Total: 0,02

Serviços Auxiliares	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
---------------------	--------	------	---------	-------	----------------

Despraguejamento de area gramadas - fonte: BASE LOCAL DO ORCAMENTO 1695801

379D.000029

m2

1

0,10

0,10

Corte e refilamento de areas gramadas - fonte: BASE LOCAL DO ORCAMENTO 1695801

379D.000030

m2

1

0,19

0,19

(G) Total: 0,29

Itens de Transporte	Código	Und.	Quant.
---------------------	--------	------	--------

(H) Total: 0,00

Custo Direto Total (E+F+G+H): 0,31

BDI (33,25 %): 0,10

Preço Unitário Total: 0,41



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - PMV
Secretaria Municipal de Obras - SEMOB

Relatório de Composição de Preços Unitários

Orçamento: 1695801 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Orgão Cliente: SEME

Orgão Gerente: SEMOB

Database: 08/2025

Planilha: 99 - PLANILHA DE SERVIÇOS AUXILIARES

Item: 0101

Serviço: Despraguejamento de area gramadas

Unidade: m2

Base: BASE LOCAL

Código Base: 379D.000029

Fonte: PRÓPRIA

Versão: 1

Equipamento	Código	Und.	Quant.	Ut. Prod.	Ut. Impr.	Vi. Hr. Prod.	Vi. Hr. Imp.	Custo Horário
-------------	--------	------	--------	-----------	-----------	---------------	--------------	---------------

(A) Total: 0,00

Mão de Obra	Código	Und.	Salário	Encargos (%)	Salário c/ LS	Consumo	Custo Horário
-------------	--------	------	---------	--------------	---------------	---------	---------------

SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) - fonte: 010146 H 7,65 167,7000 20,47 0,005 0,10

(B) Total: 0,10

Incidências	Código	Fator	Categoria	Custo
-------------	--------	-------	-----------	-------

(C) Total: 0,00

Custo Horário de Execução (A+B+C): 0,10

(D) Produção da Equipe: 1,00

(E) Custo Unitário de Execução [(A/D)+(B/D)+(C/D)]: 0,10

Material	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
----------	--------	------	---------	-------	----------------

(F) Total: 0,00

Serviços Auxiliares	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
---------------------	--------	------	---------	-------	----------------

(G) Total: 0,00

Itens de Transporte	Código	Und.	Quant.
---------------------	--------	------	--------

(H) Total: 0,00

Custo Direto Total (E+F+G+H): 0,10

BDI (33,25 %): 0,03

Preço Unitário Total: 0,13



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - PMV
Secretaria Municipal de Obras - SEMOB

Relatório de Composição de Preços Unitários

Orçamento: 1695801 - SERVIÇOS DE PODA, REMOÇÃO DE ARVORES, ROÇAGEM E CAPINA NAS UNIDADES DA SEME

Orgão Cliente: SEME

Orgão Gerente: SEMOB

Database: 08/2025

Planilha: 99 - PLANILHA DE SERVIÇOS AUXILIARES

Item: 0102

Serviço: Corte e refilamento de areas gramadas

Unidade: m2

Base: BASE LOCAL

Código Base: 379D.000030

Fonte: PRÓPRIA

Versão: 1

Equipamento	Código	Und.	Quant.	Ut. Prod.	Ut. Impr.	Vi. Hr. Prod.	Vi. Hr. Imp.	Custo Horário
MICROTRATOR COM APARADOR DE GRAMA - fonte:	080120	H	0,001	0,5	0,5	39,23	27,40	0,03
LABOR								
CAMINHAO CARROC FIXA MB L1620/51 9T (E409) - fonte:	086048	H	0,001	0,5	0,5	176,46	66,49	0,12
LABOR								
(A) Total:								0,15

Mão de Obra	Código	Und.	Salário	Encargos (%)	Salário c/ LS	Consumo	Custo Horário
SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) - fonte:	010146	H	7,65	167,7000	20,47	0,002	0,04
LABOR							
(B) Total:							0,04

Incidências	Código	Fator	Categoria	Custo
(C) Total:				0,00

Custo Horário de Execução (A+B+C): 0,19

(D) Produção da Equipe: 1,00

(E) Custo Unitário de Execução [(A/D)+(B/D)+(C/D)]: 0,19

Material	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
(F) Total:					0,00

Serviços Auxiliares	Código	Und.	Consumo	Custo	Custo Unitário
(G) Total:					0,00

Itens de Transporte	Código	Und.	Quant.
(H) Total:			0,00

Custo Direto Total (E+F+G+H): 0,19

BDI (33,25 %): 0,06

Preço Unitário Total: 0,25

SIMONE DE JESUS SILVA:01708550747

Assinado de forma digital por SIMONE DE JESUS
SILVA:01708550747
Dados: 2026.02.25 19:56:34 -03'00'

O documento foi adicionado eletronicamente por SIMONE DE JESUS SILVA, CPF: ***.85.507-** em 25/02/2026 20:10:09. Para verificar a autenticidade do documento, vá ao site ["https://protocolo.vitoria.es.gov.br?validacao"](https://protocolo.vitoria.es.gov.br?validacao) e utilize o código abaixo:
BB80DFE9-A0A5-4162-8A44-7EA4BBBAA4A6